
 

 

 

 

strana 1 z 6  

 

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE Č. 4 

Název veřejné zakázky: Dodávka Systému IS VAK včetně zajištění rozvoje a provozu 

Evidenční číslo VZ: Z2023-009886 

Druh zadávacího řízení: Otevřené řízení dle § 56 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek („ZZVZ“) 

 

Zadavatel: 

Sídlem:  

Zastoupený: 

 

IČO:    

Česká republika – Ministerstvo zemědělství 

Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

Ing. Vladimír Velas, ředitel Odboru informačních  

a komunikačních technologií 

00020478 

 

Česká republika – Ministerstvo zemědělství jako zadavatel výše uvedené veřejné zakázky obdržel dne 

04. 04. 2023 žádost o vysvětlení zadávací dokumentace. Níže uvádíme její úplné znění společně 

s odpověďmi zadavatele. 

 

Otázka č. 1 

Data VUME/VUPE jsou územně vztažena ke správní jednotce katastrální území. Data PRVK jsou územně 

vztažena ke správní jednotce část obce. Aby byla možná efektivní výměna dat mezi moduly MP VAK a 

PR VAK, bylo by vhodné základní územní jednotky sjednotit. 

Počítá zadavatel s tímto krokem? 

S jakou přesností jsou data VUME/VUPE georeferencována? 

Představují X,Y souřadnice jednotlivých objektů jejich skutečné umístění nebo jsou generalizovány na 

středový bod správního celku, ke kterému jsou vztaženy? 

Jak jsou referencovány liniové objekty? 



 

 

 

 

strana 2 z 6  

 

Odpověď zadavatele 

Se sjednocením na této úrovni se nepočítá, neboť granularita údajů odpovídá požadavkům právních 

předpisů. Přesnost souřadnic nehraje pro Dodavatele žádnou roli, neboť systém IS VAK data pouze 

eviduje, neprovádí nad nimi žádné geografické operace (zpracování/zobrazení). Další využití těchto 

údajů bude probíhat, pokud bude identifikována taková potřeba, v geografickém informačním systému 

MZe. 

Otázka č. 2 

Mají stávající objekty majetkové evidence vazbu na RUIAN (parcely, stavební objekty)? Pokud ne, má 

nový datový model s touto vazbou počítat? Pokud má datový model s vazbou počítat, jak bude tato 

vazba ve stávajících datových strukturách zajištěna? Kdo bude zajišťovat vazbu mezi RUIAN a objekty 

v majetkové evidenci v rámci převodu dat? V rámci převodu dat má být provedena kontrola subjektů 

vůči RES? Kdo a jak bude řešit rozpory? Vzhledem k dynamice vývoje správního členění lze 

předpokládat, že aktuální správní členění nebude odpovídat historickým údajům určených k importu 

do databáze, kdo a jak bude řešit rozpory? 

 

Odpověď zadavatele 

Stávající objekty majetkové evidence nemají v systému IS VAK vedenu vazbu na RUIAN (parcely, 

stavební objekty). Datový model se v tomto směru nebude měnit. 

Otázka č. 3 

 

Historická data VUME / VUPE jsou uložena v jediné databázi formátu mdb za celou ČR. 

Předpokládá zadavatel, že dodavatel provede kompletní naplnění nového systému těmito historickými 

daty? 

Předá zadavatel data v jejich aktuální podobě, tedy bez úprav, kontroly konzistence a oprav, nebo data 

před předáním zpracovateli projdou kontrolou a opravami? 

Pokud zadavatel s úpravou dat nepočítá, kdo bude garantovat kvalitu, aktuálnost a komplexní integritu 

těchto dat? 

Pokud nebudou data splňovat integritní omezení nového datového modelu, kdo bude řešit tyto 

problémy? (Podle našich zkušeností jsou v datech VUME / VUPE následující typy chyb: data z db VUME 

nemají protějšek v db VUPE a naopak, bilanční údaje jsou v nestandardních jednotkách, objekty jsou 

chybně lokalizovány, vyskytují se duplicity v "jedinečných" identifikátorech, nejednoznačná 

identifikace správních území (NAZKU místo KODKU), zaniklé správní území apod.). 

 

 



 

 

 

 

strana 3 z 6  

 

Odpověď zadavatele 

Zadavatel v Zadávací dokumentaci specifikuje požadavky na import historických dat. Dodavatel naplní 

databázi všemi historickými daty. Ta budou označena specifickým stavem „import“, který umožní 

„existenci“ dat v databázi i případě, že nesplňují nově zavedená pravidla pro kvalitu a komplexní 

integritu. 

Data budou předána Dodavateli v aktuální podobě. 

Pokud data nebudou splňovat integritní omezení datového modelu nebo nebudou splňovat požadavky 

na kvalitu dat nové verze IS, budou řešení identifikovaných problémů zajišťovat garanti agendy. 

Otázka č. 4  

 

Průzkumem trhu jsme zjistili, že ze 14 krajů ČR má 9 krajů jednotné aplikační řešení. Zbylé kraje řeší 

PRVK ve formě dokumentů PDF, MS WORD a XLSX. 

Má poptávaný modul nahradit tato stávající krajská řešení? 

Pokud ano, jak bude zajištěno naplnění daty (kdo řešení daty naplní a jaká data má k naplnění použít; 

předpokládáme, že struktura WORD, XLSX a PDF souborů není zcela jednotná)? Historická tabulka 

mista.mdb využívaná pro přenos dat mezi krajskými PRVK a PRVK ČR nezahrnuje všechny údaje. 

Současně zadání neřeší nadobecní systémy, které jsou součástí krajských PRVK. Má je dodané řešení 

opravdu ignorovat? 

Pokud ne, má zpracovatel pro prvotní naplnění modulu použít stávající datovou sadu obsahující 

většinou data prvotního pořízení PRVK ČR nebo objednatel zajistí aktuální vstupní údaje v jednotném 

formátu od každého jednotlivého krajského úřadu? 

 

Odpověď zadavatele 

Nová verze IS VAK bude centralizovaným řešení a nahradí stávající řešení MZE – tj. modul PRVAK. 

Z logiky věci bude prostředí systému standardizované pro všechny úřady. Zadavatel nepředjímá, jakým 

způsobem nadále povedou krajské úřady agendu IS VAK. 

 

Otázka č. 5  

 

Zadání neřeší grafickou část PRVK. Ve stávající podobě aplikace PRVK zobrazuje mapové výstupy pro 

bodové a liniové objekty a kartogramy nad daty o zásobení obyvatel vodou, popř. připojení na 

kanalizaci v prostředí webové mapové aplikace. 



 

 

 

 

strana 4 z 6  

 

Má poptávané řešení disponovat mapovou webovou aplikací nad výše uvedenými daty? Pokud ano, 

jaké funkcionality má uživateli mapový klient nabízet? 

Předpokládá se poskytování služeb nad geodaty? Je i toto předmětem zadání? 

 

Odpověď zadavatele 

Poptávané řešení nebude zajišťovat fungování mapové webové aplikace. 

 

Otázka č. 6  

 

Připouští zadavatel návrh modulu PR VAK jako integrační platformu pro 14 krajských instancí 

(dynamické využití stávajících krajských prezentací PRVK pro úroveň aktuálních karet obcí a sdílení 

grafické části) a vytvoření databáze vybraných bilančních a demografických údajů pro sestavení bilancí 

vyšších územních celků? Je důležité si uvědomit, že jednotlivé krajské PRVK jsou zpracovány na části 

obcí, skupinu částí obcí, nebo do úrovně celé obce. Konzistentní bilanční údaje za celou ČR lze tedy 

očekávat až od úrovně správního území obce. 

 

Odpověď zadavatele 

Vzhledem k tomu, že nová verze IS VAK bude zajišťovat všechny úrovně zpracování dat IS VAK, 

předpokládá Zadavatel jednotné zpracování pro všechny subjekty na stejné úrovni. Zpracování údajů 

bude vycházet z požadavků platných právních předpisů. 

Otázka č. 7  

 

V rámci komplexního řešení IS VAK je vhodné umožnit sdílení dat majetkové a provozní evidence s 

modulem PR VAK. V současné době jsou tyto evidence vztaženy k rozdílným, a navíc geograficky 

neskladebným celkům (katastr vs. část obce). 

Předpokládá zadavatel, že v rámci řešení IS VAK bude vyřešen i tento nesoulad? Pokud ano, jak? 

 

Odpověď zadavatele 

Struktura poskytovaných informací vychází z platné právní úpravy. Zadavatel nepředpokládá a 

neuvažuje o změně mimo rámec vymezený právními předpisy. 

 

 



 

 

 

 

strana 5 z 6  

 

Otázka č. 8  

 

Demografické údaje jsou poskytovány ČSÚ, má zadavatel tato data k dispozici? Pokud ano, lze je 

automatizovaně využít? Jsou tato data k dispozici až na úroveň části obce? 

 

Odpověď zadavatele 

Zadavatel má k dispozici potřebná data ČSÚ. Data jsou rovněž dostupná na webových stránkách ČSÚ. 

Otázka č. 9 

 

Vzhledem k velkému počtu předpokládaných uživatelů aplikací není zřejmé, jakou formou a v jakém 

rozsahu by se měla uskutečnit školení? 

MZE/VPÚ-ORP/KRAJE/OBCE/PROVOZOVATELE/VLASTNÍCI/POVĚŘENÉ SUBJEKTY 

SEMINÁŘE/ON-LINE/VIDEO/KOMBINACE 

Může zadavatel přesněji specifikovat rozsah, formu a místa případných školení? 

 
Odpověď zadavatele 

Požadavky na rozsah a formu specifikuje příloha č. 1 Smlouvy: „V rámci plnění dodávky dle Smlouvy 

bude v průběhu realizace provedeno úvodní školení. Úvodní školení budou realizována dvě. Jedno bude 

zaměřeno na uživatele z řad veřejné správy a bude probíhat v prostorách Objednatele (Těšnov 65/17, 

101 00 Praha 1), druhé bude probíhat v rámci každoročního setkání s uživateli funkčního celku „Porada 

s vodoprávními úřady“, která probíhá pravidelně v říjnu nebo listopadu.“ Školení bude provedeno 

formou demonstrace funkcionality (prezentace pomocí projektoru) a následovat bude panel s dotazy. 

Vzhledem k charakteru těchto setkání není známý přesný počet účastníků. Na druhou stranu tento 

počet neovlivňuje způsob provedení. 

Příloha č. 1 Smlouvy dále specifikuje: „Kromě těchto školení Dodavatel vytvoří několik instruktážních 

školících videí, která budou zaměřená na přehledové seznámení s funkčním celkem a rovněž představí 

jednotlivé funkcionality dostupné daným rolím. Tyto instruktážní videa budou dle obsahu členěna 

následovně: 

• Školení pro poskytovatele dat - určené pro Provozovatele, Vlastníky, Příjemce vodného a 

stočného, žadatele o vydání povolení k provozování, nepřihlášenou veřejnost využívající 

funkcionality rozhraní webových formulářů. 

• Školení pro ORP 

• Školení pro KÚ 



 

 

 

 

strana 6 z 6  

 

• Školení pro MZe - určené pro Garanty, Administrátory, Garanta kontrol a Kontrolory, 

Ministerstvo financí.“ 

Dále bude v etapě „Zajištění služeb“ Dodavatelem poskytováno školení, které bude mít charakter Ad 

hoc služby. Objednatel ve svém požadavku specifikuje nároky na obsah školení, rozsah, způsob a počet 

proškolených uživatelů. 

Otázka č.10  

 

Rozumí dodavatel správně, že ve fázi analýzy bude muset kontaktovat jednotlivé kraje, aby zjistil, jaký 

je stav stávajících řešení v oblastech, kde jednotlivé kraje používají vlastní systémy? 

Pokud ano, jakou formou budou řešena analytická jednání (on-site/online)? Očekáváme, že za každý 

kraj bude poskytnut vyhrazený kontakt s kompletní věcnou znalostí zpracovávané problematiky. 

 

Odpověď zadavatele 

Zadavatel připravuje a zajišťuje IS VAK pro výkon agendy VAK na MZe, krajských i vodoprávních 

úřadech. Vzhledem k tomu, že nové centralizované řešení plně nahradí současné aplikace VAK, pro 

všechny participanty, bude rozhraní a funkcionalita jednotná pro všechny participanty na dané úrovni. 

Funkcionalita bude vycházet ze stávající aplikace. Dodavatel může ve fázi analýzy využít informace od 

garantů na krajských úřadech, pokud to bude považovat za nutné. Zadavatel v případě zájmu zajistí 

kontakt s těmito uživateli. Předpokládáme, že schůzky by probíhaly online. 

 

S ohledem na charakter vysvětlení zadávací dokumentace se zadavatel rozhodl ponechat původní 

lhůtu pro podání nabídek. Nabídky je tedy možné podat do 14.4.2023, 10:00.  

 

V Praze dne: shodné s datem a časem el. podpisu  

 

 

      ______________________________________ 

Česká republika – Ministerstvo zemědělství 

Ing. Vladimír Velas 

ředitel Odboru informačních a komunikačních technologií 


		2023-04-05T16:17:35+0200
	Ing. Vladimír Velas




